
（単位　千円）

(1) 物価高騰への対応

ア 指定管理者への支援 市民活動センター管理運営事業
霊峯苑管理運営事業
商工保健会館管理運営事業
宮島商工会館管理運営事業
市民センター管理運営事業
はつかいち文化ホール等管理運営事業

(2) 議員報酬等、職員給与費、特別職給
与費

(3) 議会運営費

(4) 財政管理事業

(5) ふるさと応援基金積立金

(6) ふるさと納税推進事業

(7) 交通安全対策一般事業

(8) 市民税課税一般事業

(9) 戸籍住民基本台帳一般事業

(10) 介護保険特別会計繰出金

(11) 後期高齢者医療一般事業

(12) 国民健康保険特別会計繰出金

(13) 障害者福祉一般事業

(14) 療養介護医療給付事業

歳入歳出予算補正 974,692 

23,133 

23,133 1,644 
3,406 
2,876 

282 
1,693 

13,232

76,915 

31,880 

400 

37,500 

11,458 

1,981 

3,498 

6,364 

3,632 

60,012 

2,380 

440 

3,826 

令和５年１２月定例市議会補正予算の概要

令和５年度一般会計補正予算（第６号）

項　　　　　目 補 正 額 主　　な　　内　　容

１

給与改定及び人事異動等に伴う調整

議会棟議場映像音響設備等改修工事請負費

長期債元金繰上償還補償金

基金積立金追加

ふるさと納税推進業務委託料追加等

自転車用ヘルメット着用促進奨励金等

税制改正対応システム改修手数料

住民基本台帳システム改修手数料等

繰出金追加

後期高齢者医療療養給付費負担金追加

繰出金追加

障害福祉管理システム改修業務委託料

療養介護医療給付費追加
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（単位　千円）

(15) 児童福祉一般事業

(16) 障害児通園等事業

(17) こども医療費給付事業

(18) 保育園管理運営事業

(19) 私立保育園運営事業

(20) 児童会管理運営事業

(21) 地球温暖化対策推進事業

(22) 急傾斜地崩壊対策事業

(23) 高規格救急自動車整備事業

(24) 学校給食施設維持管理事業

(25) 長期債元金繰上償還金

２ 繰越明許費

３ 債務負担行為補正

４ 地方債補正

（単位　千円）

１

(1)

(2)

10,094 

141,027 

80,858 

25,624 

223,038 

24,232 

10,528 

132,000 

△86,089 

45,133 

104,828 

歳入歳出予算補正 27,986 

2,100 給与改定及び人事異動等に伴う調整

25,886 

項　　　　　目 補 正 額 主　　な　　内　　容

令和４年度国庫補助金返還金等

障害児通所給付費追加

こども医療費追加等

ネットワーク環境整備業務委託料等

施設型給付費追加

留守家庭児童会運営事業補助金追加等

住宅用地球温暖化対策設備導入促進補助金追加

友田Ｆ地区急傾斜地崩壊対策工事請負費

高規格救急自動車購入費（廿日市署、大野署配
備）減額等

廿日市学校給食センター空調設備改修工事請負
費

急傾斜地崩壊対策事業 外

議会棟議場映像音響設備等改修工事請負費　外

学校給食施設整備事業　外

令和５年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

項　　　　　目 補 正 額 主　　な　　内　　容

職員給与費

保険給付費等交付金返還金
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（単位　千円）

１

(1)

（単位　千円）

１ 債務負担行為補正

歳入歳出予算補正 7,263 

7,263 介護保険制度改正対応システム改修手数料

令和５年度介護保険特別会計補正予算（第２号）

項　　　　　目 補 正 額 主　　な　　内　　容

介護保険一般事業

令和５年度下水道事業会計補正予算（第１号）

項　　　　　目 主　　な　　内　　容

下水処理場維持管理業務等委託料（令和５年度
分）　外
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